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Abstrakt

Tato práce pojednává o vokální tvorbě rudolfínského skladatele a varhaníka Carla Luythona.

Ve své sbírce s názvem Selectissimarum sacrarum cantionum ... fasciculus primus vydané v

Praze roku 1603 u praţského tiskaře Jiřího Nigrina publikoval 29 duchovních motet. Ačkoliv

je v existující literatuře o Luythonových motetech částečně pojednáváno, s ohledem na nové

poznatky v muzikologii dotýkající se moteta jako hudebního druhu si vyţaduje repertoár

sbírky revidovaný pohled.

Práce je dělena do čtyř kapitol. První kapitola této práce je věnovaná dochovaným

exemplářům tisku Sacrae cantiones, vnějšímu a vnitřnímu popisu a historii jejich

pravděpodobného uţívání. Ve druhé kapitole je načrtnuta problematika spojená s funkcí

duchovního moteta druhé poloviny 16. století. Třetí kapitola pojednává o sbírce samotné.

Pozornost je věnována kritériím výběru repertoáru při koncepci sbírky, dále jejímu vnitřnímu

uspořádání a obsahu, jenţ je následně analyzován z textového a formálního hlediska. Čtvrtá

kapitola je sloţena ze tří nezávislých případů dotýkajících se aktuálních otázek spojených s

Luythonovými motety. Prvním případem je moteto O domus luminosa zhudebňující parafrázi

textu od svatého Augustina. Ve druhém případě je na motetu Pange lingua znázorněna vazba

Luythona na bratrstvo Boţího těla. V posledním případě je věnována pozornost citátům

nacházejícím se v incipitech motet.

Klíčová slova: Carl Luython, moteto, analýza, parafráze, citát

Abstract

This master thesis deals with the vocal compositions of rudolfine composer and organist Carl

Luython. In his collection Selectissimarum sacrarum cantionum ... fasciculus primus,

published in 1603 by the Prague printer Georg Nigrin, there are 29 sacred motets. Despite the

partial knowledge about Luython's motets in the existing musicological literature is provided,

a new revised view with regard to new findings concerning the genre of the motet is required.

The master thesis is divided into four chapters. The first chapter is devoted to the preserved

copies of Sacrae cantiones and provides their description and the historical outline of the

sources and their probable use. In the second chapter, the problems related to the function of

the motet in the second half of the sixteenth century are discussed. The third chapter deals

with the collection itself. Criteria for selecting the repertoire, its inner structure and content

are considered, which are subsequently analyzed in more detail. The fourth chapter is

composed of four case studies concerning the current problems of research. The first case is a

motet O domus luminosa, the paraphrase of the Augustine text. In the second case, Luyton's

relationship with the Corpus Christi brotherhood is pointed out by the motet Pange lingua. In

the latter case the occurrence of quotations in Luython's motet is treated.

Key words: Carl Luython, motet, analyse, paraphrase, quotation
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Úvod

Období vlády císaře Rudolfa II. představuje důleţitou součást hudebních dějin nejen

pro české země, ale i pro celou střední Evropu. Ve dvorní kapele, v jejímţ vedení stál od roku

1568 kapelník a skladatel Philippe de Monte, působili hudebníci různých národností. U

mnohých členů byla vedle jejich pracovní zpěvácké či instrumentalistické náplně běţná taktéţ

skladatelská činnost. Varhaník vlámského původu, Carl Luython (1557/8 - 1620), jenţ v

letech 1576 aţ 1612 působil na dvoře Rudolfa II., je názorným příkladem komponujícího

hudebníka. Jeho dílo zahrnuje kromě varhanních skladeb také mše a moteta, která v době

svého vzniku bezesporu tvořila součást praţského hudebního ţivota, jak ostatně dokládají

výskyty v rukopisných pramenech české provenience, ale i v hudebních antologiích z počátku

17. století, jejichţ obliba přetrvávala ve střední Evropě aţ do období pozdního baroka.
1

Předkládaná diplomová práce je věnovaná motetům Carla Luythona, která mají v jeho

nepříliš rozsáhlém díle přední postavení. Výchozím pramenem je autorský hudební tisk

Selectissimarum sacrarum cantionum ... fasciculus primus
2
obsahující 29 šestihlasých

skladeb, který byl vydán v šesti hlasových knihách roku 1603 v praţské tiskárně Jiřího

Nigrina. Ačkoliv by se dle titulu "fasciculus primus" dalo očekávat, ţe se jedná o první

svazek většího celku, je tato sbírka jediným autorským vydáním s Luythonovými duchovními

motety. Následuje ji pouze tisk lamentací proroka Jeremiáše (1604) a sbírka mší (1609).

Kromě motet ve sbírce Sacrae cantiones (1603) jsou v rukopisech středoevropské

provenience zlomkovitě dochovány ještě další Luythonovy kompozice obdobného typu.

Cantio sacra, v muzikologické literatuře běţně označované pod sjednocujícím

pojmem moteto
3
, je oblíbeným a hojně komponovaným hudebním druhem druhé poloviny 16.

století. Podobně jako u jiných skladatelů motet tohoto období se i u Luythona setkáváme s

kompoziční variabilitou a volností při výběru zhudebněného textu. Pozoruhodnost obsahu

Luythonových Sacrae cantiones spočívá nejen v tematické pestrosti a různorodosti uţitých

hudebních prostředků, ale především ve volbě textových předloh, u nichţ je v mnohých

případech moţno pozorovat vazbu na české prostředí. Sbírka zahrnuje duchovní tematiku k

1
O výskytu motet s Luythonovým autorstvím pojednává má bakalářská práce, viz: BILWACHS, Jan, Moteta se

sbírky Selectissimarum sacrarum cantionum ... fasciculus primus Carla Luythona a jejich konkordance,

bakalářská práce, Univerzita Karlova, Praha 2014.
2
Dále v textu je sbírka uváděna pod názvem Sacrae cantiones.

3
O rozmanitosti dobové terminologie, viz: KÖRNDLE, Franz, Die Motette vom 15. bis zum 17. Jahrhundert, in:

Horst Leuchtmann, Siegfried Mauser (ed.), Handbuch der musikalischen Gattungen, Messe und Motette, Laaber

1998, sv. 9, s. 103.
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různým liturgickým příleţitostem pohyblivých i stálých svátků církevního roku. Ovšem pouze

u některých motet jsou převzaty oficiální liturgické texty. Často se setkáváme se

zhudebněním duchovní poezie, biblických parafrází, či sloţenin z více částí bohosluţebných

textů.

Na základě těchto specifik je zřejmé, ţe Luythonova sbírka Sacrae cantiones

poskytuje důleţité svědectví nejen o pěstovaném kompozičním stylu rudolfínské kapely, ale

také o duchovních tématech, která mohla být pro liturgii na císařském dvoře a v jeho

bezprostředním okolí stěţejní. Navzdory tomu však za poslední století byla Luythonova

moteta pouze zřídka předmětem muzikologického zájmu. Sbírka nebyla doposud edičně

zpracována a mnohé výzkumy, které byly provedené zejména v první polovině 20. století,

vyţadují z mnoha důvodů revizi.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti si tato práce klade dva cíle. Prvním cílem je

detailní popis Luythonových kompozic obsaţených ve sbírce zohledňující jednak textové

předlohy a jednak způsob jejich zhudebnění. V rámci charakteristiky obsahu sbírky bude

učiněn pokus o typologii Luythonovy motetové tvorby, při němţ bude představena tematická

a v té souvislosti i kompozičně-stylistická různorodost sbírky. Zároveň bude poukazováno na

spojitosti s praţským prostředím. Druhým stěţejním cílem této práce je návrh kritické edice

zhudebněných textů a následně i všech motet sbírky. Tato práce svým tématem navazuje na

bakalářskou práci, jeţ byla zaměřena na výskyt Luythonových Sacrae cantiones v českých a

německých rukopisech a hudebních antologiích. Pokouší se tím rozvinout otázky o povaze a

původu textů a o jejich zhudebnění, jeţ byly kladeny ve druhé kapitole.
4
Biografické

pojednání o Luythonově působení na habsburském dvoře je s ohledem na detailní zpracování

v existující literatuře záměrně vynecháno.
5

V první kapitole jsou představeny exempláře hudebního tisku, jenţ je výchozím

pramenem pro navrţení kritické edice. Důraz je přitom kladen nejen na jejich vnější a vnitřní

popis, ale i na místo současného uloţení, které ve všech třech případech souvisí s jejich

původem. Motetu jako hudebnímu druhu 16. století a jeho pěstování na rudolfínském dvoře je

věnovaná druhá kapitola. Třetí kapitola poskytuje celkový přehled obsahu sbírky Sacrae

cantiones. Čtvrtá kapitola této práce se skládá ze čtyř krátkých případových studií


[…]


komplikace, která vyvstává v této souvislosti, je uplatnitelnost jedné melodie na větší

mnoţství textů, coţ téměř znemoţňuje s jistotou určit vzájemnou vazbu textu, nápěvu a citátu

v kompozici. Ačkoliv se výše podařilo nalézt nápěv fungující v podobném tematickém

kontextu jako obě moteta, je i přesto nutné připomenout, ţe se sice jedná o pravděpodobné,

avšak stále pouze hypotetické tvrzení.

167

viz: Jacobus CLEMENS NON PAPA, Opera omnia XII. Cantiones ecclesiasticae, K. Ph. Bernet Kempers (ed.),

Corpus mensurabilis musicae, 1965, s. VIII.
168

Rokycany, Děkanská knihovna, sign. A V 19b, f. 22r-23v.
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Závěry

V této práci bylo pojednáno o motetové tvorbě Carla Luythona v hudebním tisku

Selectissimarum sacrarum cantionum ... fasciculus primus se zvláštním zřetelem

k pravděpodobné funkci repertoáru v kontextu praţského hudebního ţivota. Jak bylo popsáno

ve stavu bádání, i přes vyčerpávající kompozičně-stylistickou analýzu Alberta Smijerse

nebyla tematická náplň textů zhudebněných v motetech brána v potaz a dlouho byly

tradovány stereotypy pocházející z hudebního dějepisectví z přelomu 19. a 20. století.

Jako výchozí bod pro výzkum byly pouţity tři exempláře tisku Luythonových motet, o

nichţ bylo pojednáno v první kapitole. Vzhledem ke spojitostem jejich nynějších míst uloţení

s místem jejich vzniku bylo pojednáno nejen o pramenech samotných, nýbrţ i o historii

institucí a měst, v nichţ se exempláře nacházejí. V té souvislosti byly prezentovány dva

pravděpodobné způsoby jejich uţití. Zatímco v případě budyšínských hlasových knih spadaly

tisky do majetku školy zajišťující hudbu při bohosluţbách a veřejných událostech, konvolut

Jana Lohela vzhledem k jeho zachovalému stavu plnil nejspíše součást bibliofilské sbírky.

V souvislosti s revizí dosavadních metodologických přístupů uţitých v literatuře

pojednávající o Luythových motetech bylo těţištěm druhé kapitoly pojednání o funkci moteta

ve druhé polovině 16. století. S ohledem na nové poznatky muzikologie vycházející z diářů

různé provenience obsahujících zápisy o provozovaném repertoáru bylo naznačeno, ţe

umístění moteta v liturgii není definováno původní liturgickou úlohou zhudebněného textu,

nýbrţ jeho tematickým zaměřením. Zároveň bylo v této souvislosti zmíněno, ţe moteto jako

hudební druh nemusí zastávat v liturgii pevnou pozici, ale naopak ji můţe na určitých místech

doplňovat nebo přesahovat do paraliturgického kontextu.

Na základě předpokladů vycházejících ze specifik hudebního druhu moteta, jeţ byla

popsána v druhé kapitole, se skládala třetí kapitola z vnějšího popisu a analýzy samotného

obsahu Luythonovy sbírky. Kromě popisu vnějších znaků byla zde kladena otázka, jakým

způsobem je repertoár ve sbírce uspořádán a pod jakými kritérii vybrán. Ačkoli bylo hledání

vnitřní systematiky neúspěšné, při určení tonálního typu všech motet vyšlo najevo, ţe skladby

jsou na základě společných finál členěny do větších skupin. Velká část třetí kapitoly byla

věnovaná tematice zhudebněných textů, na jejímţ základě bylo snahou určit pravděpodobné

uţití motet. V souvislosti s textovými předlohami motet bylo také záměrem naznačit, ţe ke

sloţeninám mohlo docházet právě z důvodu volné pozice v liturgii nebo moţnosti
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paraliturgického vyuţití skladby. V poslední podkapitole byl na vybraných příkladech

naznačen vliv textové a melodické předlohy na uţitý kompoziční přístup.

V poslední čtvrté kapitole bylo pojednáno o aktuálních problémech řešených

v Luythonově motetové tvorbě. Prvním zmiňovaným případem bylo moteto O domus

luminosa, u jehoţ textové předlohy byla prokázána spojitost s Vyznáními svatého Augustina.

Při té příleţitosti byla kladena otázka, jakého významu můţe nabývat slovo domus v incipitu

skladby. Druhý pojednávaný případ se týká moteta Pange lingua a jeho vztahu k bratrstvu

Boţího těla, které pravidelně konalo bohosluţby v kostele svatého Tomáše na Malé Straně.

Ve třetí podkapitole bylo na základě porovnání více motet zhudebňujících totoţný text

poukázáno na podobnosti v melodickém průběhu úvodních témat, které by bez provedení

srovnávací analýzy zůstaly skryty. V souvislosti s nálezem těchto shod byla kladena otázka,

zda je lze povaţovat za pouhou floskuli, nebo za citát, k jehoţ vyuţití mohl kromě zpracování

stejného textu vést ještě jiný mimohudební podnět.

Při ohledu na nová zjištění prezentovaná v rámci této práce, avšak na druhé straně také

s ohledem na mnohavrstevnou problematiku spojenou s kompozičními přístupy v

Luythonových motetech a často diskutovanou funkcí v liturgii je nutno konstatovat, ţe stále

se nejedná o jeden konkrétní závěr, nýbrţ o pouhé dílčí závěry vyţadující návaznost výzkumu

v budoucnosti. Touto prací se výzkum v oblasti Luythonovy motetové tvorby neuzavírá.

Cílem tohoto textu bylo naopak upozornit na problematiku, která by v opačném případě

zůstala skrytá. Otázky přetrvávající do budoucna budí nejen počet neznámých textů, jejichţ

původ se nepodařilo stále objasnit, ale i přítomnost melodických citátů a zvláštnosti geneze

mnohých textových předloh.

58

Prameny
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