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Posudek vedoucího

Svou diplomovou prací autor navazuje na téma rozvíjené již v práci bakalářské, úspěšně obhájené

roku 2014. Tehdy se však diplomant zaměřil vzhledem k rozsahu tématu na dílčí sondu do Luythonovy

motetové sbírky ve světle její dobové recepce v bohemikálních rukopisných pramenech. Předkládaný text si

klade za cíl představit obsah sbírky v její celistvosti.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, jimž předchází úvod a přehled stavu bádání. Vlastní text

práce pak zahrnuje kapitolu věnovanou všem třem dochovaným exemplářům tisku Selectissimarum

sacrarum cantionum … fasciculus primus společně s osvětlením jejich provenience. Dále zde najdeme

kapitolu o funkci moteta ve druhé polovině 16. století, vytvořenou na základě studia nejnovější dostupné

literatury k danému tématu. Třetí kapitola podrobně rozebírá obsah Luythonovy sbírky, sleduje původ

zhudebňovaných textů a na základě analýzy formy a struktury skladeb definuje jednotlivé typy Luythonovy

kompoziční práce (volná kompozice, moteta s cantem firmem, moteta s refrénem, ostinátní moteto).

Poslední kapitola je tvořena několika drobnými případovými studiemi, které názorně dokládají typologický

rozbor v předchozím oddílu. Všechny závěry, k nimž Jan Bilwachs došel, jsou přehledně shrnuty na konci

práce. Uvedený seznam pramenů a literatury je proveden velmi pečlivě. Text je doplněn rozsáhlou notovou

přílohou, v níž se nachází vzorně vybavená kompletní kritická edice motetové sbírky.

Vzhledem k tomu, že jsem měl možnost oponovat Bilwachsovu bakalářskou práci, nemohu si

odpustit jisté srovnání. Na studentově diplomovém výkonu je zcela zřetelný kvalitativní posun vpřed,

vyzrání, kterému bezesporu napomohl i studijní pobyt na univerzitě v Mnichově, jenž diplomant absolvoval

v uplynulém akademickém roce. Projevuje se to v celkovém rozhledu po tématu, metodologii, formulaci

otázek a hledání odpovědí. Bylo pro mě velkou radostí sledovat postupující práci, jež probíhala zcela

samostatně a zodpovědně. Přes maximální pečlivost a svědomitost, jaká je Janu Bilwachsovi vlastní se do

textu vplížila drobná stylistická škobrtnutí (věta s. 16 – „Všechny tři dochované exempláře jsou typické tím,

že jejich místo uložení souvisí s proveniencí, původního vlastnictví a užívání.“ – má dle mého soudu končit

„…původním vlastnictvím a užíváním.“; s. 39 – slovo kontrastování bych nahradil prostým kontrastem). Ta

ovšem nijak nesnižují diplomantův celkový výkon.

Následující poznámky k obsahu mohou na první pohled působit jako střelba do vlastní nohy, leč pro

mě osobně je to spíše důkaz o inspirativnosti Bilwachsova textu, který ostatně ani nemohl vyřešit beze

zbytku všechny problémy a na mnoha místech proto nechává prostor pro další výzkum. Strahovský

exemplář Luythonova tisku nemusel nutně být výrazem Loheliovy bibliofilské záliby, ale mohl se do jeho

osobní knihovny dostat jako dar, zvlášť když s ním byl Pontanus coby jeho generální vikář v úzkém

kontaktu. Text Lux optata redit bych zařadil konkrétněji do vánočního období (narážka na světlo a zrození).

Nemůže se mi v tomto ohledu nevybavit středověké cantio Lux optata claruit, přičemž uznávám, že může jít

o náhodu. K textům ještě jedna obecnější poznámka, již jsem vznesl dokonce už v oponentském posudku

bakalářské práce: nepodceňoval bych „jezuitskou“ stopu. Nejen Vivarius, ale i Breitenberk byli svého času

jezuitští mariánští sodálové. V této kongregaci se pilně veršovalo, zpívalo a hrálo (mj. i hudebníci císařovy

kapely) a zejména modlilo, kromě mariánských modliteb např. i čtyřicetihodinové kající pobožnosti. I

v tomto prostředí tedy můžeme očekávat Luythonovu inspiraci a také případné užití jeho motet.

Závěrem konstatuji, že předkládaný text splňuje všechna kritéria kladená na diplomovou práci

v oboru hudební věda a tímto ho nejen vřele doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně, ale zároveň ho

navrhuji k publikování ve zhuštěné podobě formou časopisecké studie.
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